1

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Educação

Núcleo de Estudos, Pesquisas em Alfabetização, Leitura e Escrita do Espírito Santo

Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para Estudantes com Deficiência Sensorial

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

A Coordenação do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para Estudantes com Deficiência Sensorial torna público o resultado final dos

candidatos selecionados para ingresso na turma 01/2020, conforme normas contidas no Edital de Seleção 001/2020.

CANDIDATOS SELECIONADOS DE ACORDO COM O CRITÉRIO  I:  SER PROFESSOR(A) DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), ATUANDO  EM

CLASSES E/OU ESCOLAS/POLOS/CENTROS DE REFERÊNCIA COM CRIANÇAS/ESTUDANTES  SURDOS(AS) OU COM DEFICIÊNCIA VISUAL

SELECIONADOS

ADRIANA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

ADRIANA SILVIA AMARAL ALVARENGA

ALBA LIMA DA SILVA CAMPOREZ

ALBANIZA CARDOSO DE ARAUJO TELES SIMÃO

ALCINEIA MARIA ROSA  LEITE  TOZZETTI

ALESSANDRA BARCELOS DE FREITAS PENA

ALESSANDRA SILVA RAMOS FERNANDES

ALICYELLEN BRUM VIEIRA

ALINE RODRIGUES DE AMORIM PRATTI

2

ALINI REGATTIERI DE SALLES

ALLABAYBY MARTINS DE ALMEIDA MACHADO

AMANDA FERRAZ MACÊDO

ANA CRISTINA LIMA DUARTE

ANA ELENA DOS SANTOS BAIENSE

ANA MARIA LEONCIO NUNES

ANA MARIA REIS DE SOUZA

ANDREIA RODRIGUES PALACIO

ANDRESSA LIMA DA SILVA

ANDRESSA SARTORI CAMILO DA SILVA

BARBARA APARECIDA STEPHEN GOMES BERNARDES

BEATRIZ ALVES SILVA

BRENO SPERANDIO FADINI

BRUNA SILVA SANTOS

CAMILA GOMES LOBATO STURIÃO

CAMILA SCHNEIDER CARDOSO DE OLIVEIRA

CARLA CRISTINA RIBEIRO ANDRADE

CARLA GRAZIELI FERREIRA LOUREIRO

CAROLINA MONTEIRO

CHARLENE COSTA PONTES LEITE

CHARLENE FRANCO POUBEL WANDELKOOKEN

CINTHYA CAMPOS DE OLIVEIRA MASCENA

CINTIA ZANON DELATORRE

CISENANDO ANTONIO DOS SANTOS

CLADIENIA PEREIRA COUTINHO FURTADO

CLAUDIA BRAGA MAIA

CLEIDE BARROSO RIBEIRO

CLERIA DA PENHA DIAS DEL ANTONIO

CLEUZA CAITANO DE SOUZA

DAIANA LIMA GOMES

3

DANIELA BARCELLOS XAVIER GAVASSONI

DANÚBIA GOMES TELLAROLI TÓFANO

DARKILANE ALMEIDA DIAS

DÉBORA CARDOSO DOS SANTOS

DEBORA DA SILVA MONTEIRO

DÉBORA SANDES SILVA COSTA

DENISE APARECIDA DE ABREU LIMA

DIOLIRA MARIA CÔRTES

DIVA DE LOURDES XAVIER ONOFRE

DRYANI CECCATO MAGRI

DWANE CECILIA DAMAS

ELAINE CRISTINA STACUL GONZALEZ

ELIANE BASTOS PINHEIRO

ELIANE KLEIN MARTINS

ELISA ANGELA DOS SANTOS LIMA

ELISANGELA BARROS COUTINHO DA VITÓRIA

ELISÂNGELA DA GLÓRIA LIMA DE SOUSA

ELISANGELA PIGATTI TRÉS BACKER PASSOS

ELMA DE ALMEIDA LOPES

ELOISA DOS SANTOS ROSA

ELSILEIDE VIEIRA SILVA NICOLINI

EMANUELLA SILVA LAMAO

EUSENI CORDEIRO ANDRADE

EVA MARQUES DE AZEVEDO

FABIANA CAVALCANTE LOPES

FERNANDA DOS SANTOS CORADINI

FERNANDA DOS SANTOS MESSIAS

FERNANDA MONTEIRO SANTOS

FERNANDA SANT ANNA CARRARI

FLAVIANE LOPES SIQUEIRA SALLES

4

FRANCEANE DE PAULA FIGUEREDO DO NASCIMENTO

FRANCIMARA OSA GUSMÃO

FRANCISCA DALRENI DUARTE

GEANINE RIBEIRO FARIA

GENICLEIA BARROS FERREIRA EVANGELISTA

GEYZYBELL FREITAS NUNES MARQUES

GILMAR DAMIÃO JAVARINI

GIRLAINE BOECHART DE AZEREDO FREITAS

GISELE DE SOUZA FONTES

GISELE QUEIROZ DOS SANTOS

GISELE RODRIGUES SANTANA

GISELLE FARIA TREVIZAN

GLEYSTON MARSSARTIER SANTANA MATILDES

GRACIANI APARECIDA BISS SILVA

HELEIA RODRIGUES NEVES

INDYARA CONRADO PEREIRA

ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA BEZERRA

IUTIELI APARECIDA MARQUES DE AGUIAR

JAMILA PEREIRA LOUZADA

JANAINA MIRANDA MARTINS DE SOUZA

JAQUELINI GRILLO BIRAL ROCHA

JEANE LIMA DE SANTANA MACIEL

JÉSSICA BATISTA DE JESUS

JHENIFFER BERNARDO XAVIER

JOCÉLIA DE JESUS FREITAS DOS SANTOS

JOSE CARLOS BAPTISTA DE OLIVEIRA

JOSÉ SANTA DE RESENDE

JOSENIR RIGOTTI BERNABE GAIGHER

JOSIANE DE SOUZA CARVALHO

JOSIANE FREITAS GAMA SANTOS

5

JOSIARA MARIA DE JESUS SILVA

JOSIONE SANTOS BORLOT

JUCINARA SILVA DO ROSARIO COUTINHO

JULIA BRAZ SAMPAIO

JULIANA BERRO PEDRUZZI OFRANTE

JULIANA DA SILVA PEREIRA BRANDÃO

JULIANA FONTES DA COSTA SILVA

KALINE DA SILVA RAMOS BRITO

KARINA LIMA SILVEIRA

KAROLINY GONÇALVES STRELOW

KAROLYNE FERREIRA DE AGUIAR

KELEN APARECIDA SOARES FERREIRA

KELLY CLAUDINO ELEUTÉRIO

KELLY KRISTINA ALVES CIRILO WYATT

LAIARA DOS SANTOS SILVA

LAÍS RIGUETE SETIMI

LAUDICEA MACHADO SILVA

LAURINETE SERRA

LEANDRO ALVES WANZELER

LEIDYANE DE OLIVEIRA LENZI

LENY XAVIER ONOFRE

LEOMERIA BORGES SILVA

LIRIANE DOS SANTOS PONTINI

LÍVIA BARCELOS RIBEIRO DO ROSÁRIO

LUANA BALMA CARASTRO

LUANA HARTWIG

LUANNA SOUZA CORRADI

LUCAS DEMONEL

LUCIANA BORGES

LUCIANA VIEIRA DE JESUS FELLER

6

LUCIANO BRAGA SARMENTO

LUCIANO DE ALMEIDA LOUVEM

LUCIENE CRUZ BARBOSA DA SILVA

LUCIENE FERRAZ DA SILVA NUNES

LUCILENE GONÇALVES FURTADO

LUDMILA BATISTA CECCON

LUZETI DO ROSÁRIO PEREIRA

MARCIA GABRIEL ALBANI

MARCIANA DOS SANTOS SILVA VENTURA

MARCIELE DRUMOND POZZATTI

MARIA APARECIDA BESSA COSTA

MARIA CELINA SCHAYDER FRANDOLOSO

MARIA DA PENHA CORRÊA DA SILVA

MARIA DA PENHA KAPITZKY DIAS

MARIA DAS GRAÇAS MENDES DE OLIVEIRA ASSIS

MARIA DE FATIMA SILVA MACEDO

MARIA DO SOCORRO SANTANA REINOSO

MARIA DO SOCORRO SARMENTO DA NÓBREGA

MARIA EUNICE PEREIRA BARROS

MARIA LUCIA BARBOSA FREITAS

MARINETE GABRIEL DA SILVA PAGANINI

MARLUCIA ALVES PEREIRA SILVA

MAURA FORNACIARI PEREIRA MEREGUETTI

MAXCIONE VIEIRA ALVES RESENDE

MAYRA MORINE PERINA AMORIM

MENANDRA CASELI HOFFMANN

MICHELI FONTES NUNES

MIRIAM APARECIDA DE SOUSA SABINO SABINO

MIRIAM FARIA FAVERO

MIRIAM RIBEIRO CUNHA

7

MIRLENE CATARINA HONORATO AMIRTE

MÔNICA MARTINS DOS SANTOS

NAIKIANI ROCHA RODRIGUES

NATALINO POLYCARPO

NAYARA CORREA DA SILVA PERONI

NELBRA LEAL DE OLIVEIRA

NILCILENE GONÇALVES DE OLIVEIRA

NÚBIA DA CONCEIÇÃO PIMENTA DE SOUZA

OTILIA BARBOSA PRATES VANINI

PATRÍCIA BERTOLO CHAGAS CARRIÇO MORAES

PATRÍCIA BORCHARDT

PATRICIA DA PENHA BRITES

PATRÍCIA DA SILVA ROCHA

PATRICIA ZAN PEREIRA

PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA

PAULA DOS SANTOS FERREIRA SAMPAIO CAETANO

PEDRO PAULO ALVES CORRÊA

PRISCILA ANDRESSA MUZY DE ALMEIDA LAMÔNICA

PRISCILA DO NASCIMENTO

PRISCILA MARVILA DA SILVA

RAIANY ALVES  DUARTE

RAQUEL BORGES DE SOUZA SILVA

RENATA APARECIDA MATOS GONÇALVES FIM

RENATA LOPES MOURA GUALANDE

RENATA SARDICE BUSTAMANTE SOUZA LOSS

ROBERTA ALVES DE FARIA AZEVEDO

ROSÂNGELA ALMEIDA MARCCHIORI REIS

ROSANGELA DA SILVA BARBOSA

ROSÂNGELA MARIA STAFANATO GONÇALVES

ROSE ELIANE ROSA RIBEIRO ESPINDULA

8

ROSILENE DOS SANTOS BRONZON

ROSILENE SANTOS RICARDO

ROSIMERY DALAPICOLA

ROSINETE MELO MUNDT

ROZINERI OLIVEIRA FAUSTER

SABRINA FURTADO NOGUEIRA

SHEYSA PEREIRA BOECHAT

SILVANA SANTOS NASCIMENTO RIBETT

SILVANA VIANA JACINTHO

SILVANIA FERREIRA DE SOUZA FRAGOSO

SIMONE DA PENHA PEDROSA PALCICH

SIMONE DA SILVA SOUZA

SIMONE MARCOS MACHADO CORREA

SIMONE ONOFRE LIMA

SIRLENE DOS SANTOS GOMES

SIRLENY DIAS DO ROSARIO MOREIRA

SONIA DOS SANTOS PIROVANI

SONIA MARIA SCHIAVO  PIANZOLI

SONIA REGINA PEREIRA RIBEIRO

SUELI DE FREITAS CHAGAS TORAZ

SUELI GONÇALVES DE SOUZA ANDRADE

TARCIANA SALES SANTOS

TELMA MIRANDOLA ELEOTERIO

TERESINHA RODRIGUES E SOUSA MARQUES

THIARA BORGUE DUARTE

ULLY FERREIRA MOREIRA

VALDENICE SOROLDONI DE SOUZA

VALDEREZA HONORATO BORGES

VALDICEIA MACHADO LEAL

VALDINÉIA QUINTINO GOMES EVANGELISTA

9

VALDRIANA DE ALMEIDA RIBEIRO

VALÉRIA APARECIDA ATHAÍDE GOMES

VALÉRIA CAMPOS DE FREITAS

VALÉRIA COLA THOMAZINI

VANESSA DA SILVA WALCKER DE MIRANDA

VANESSA MOTHÉ DE LIMA VIEIRA

VANIA VIEIRA MELLO

VANYA LUCIA CIMARELLE PAZITO

VERA LÚCIA DE OLIVEIRA MATTOS

VILMA GOMES DA SILVA BATISTA

WAGNA ELIAS DURÃO FERRARI

WALDIRENE LIMA TEIXEIRA MIRANDA

WALKÍRIA FONTOURA DE AMORIM

WALQUIRIA PEREIRA SAMUEL LIMA

WANEIDE PRADO PINTO

WILLIANY BOBBIO DA SILVA

ZENEIDE FERREIRA DA SILVA

ZINEIDE RODRIGUES DE OLIVEIRA

ZULEIKA RACHE KIEPER

CANDIDATOS SELECIONADOS DE ACORDO COM O CRITÉRIO  II: SER PROFESSOR(A) ALFABETIZADOR(A), ATUANDO  EM CLASSES E/OU

ESCOLAS/POLOS/CENTROS DE REFERÊNCIA COM CRIANÇAS/ESTUDANTES  SURDOS(AS) OU COM DEFICIÊNCIA VISUAL

SELECIONADOS

ADRIANA DE SOUZA MOREIRA CHAVES

ADRIANA DOMINGOS DOS ANJOS

ALDENIRA MIRANDA BASTOS

10

ANA BEATRIZ MORETO DO VALE

ANA CLAUDIA ALVES PEREIRA GRIJO

ANA LUCIA DOS SANTOS CRUZ

ANA PAULA DO CARMO REIS

ANDRESSA DA SILVA TRARBACH

ANGÉLICA CRISTINATRENTIM DIAS PAZINI

ANGELICA GHIOTTO CANDIDO NARLIM

AUREANA KLUG SOARES

BRUNO HENRIQUE FERREIRA

CARMEM SILVA BICHI

CHIRLENE FRACALOSSI NASCIMENTO DA SILVA

CRISTINA MARTINS VIANA

CRISTINA RAQUEL  RIBEIRO SILVA

DENILZA LEITE DA SILVA

DEUSENI RODRIGUES ALVES SACANI

DIANA CORDEIRO DA SILVA TOMAZELI

DIANA MARIA DE SOUSA

DIOGO SILVA DE SANTANA

ELAINE DA SILVA FELIPE FASOLLO

ELISÂNGELA CRISTINA PAIN DA CRUZ

ELIZABETH DA CRUZ

ELIZANGELA FERREIRA DE AGUIAR

11

EMILIA CARMEN DE OLIVEIRA PASSOS

ESTHER GAMA FERREIRA

FABIANA ROSANE SIQUEIRA DA ROZA FERREIRA

FERNANDA CAPELI LUDGERO

FRANCISMEIRY PEREIRA

GEISLAINI GONÇALVES SATLER

GENECI GOMES SILVA

GESICA GUEDES DE SANTANA

GILCÉLIA CARDOSO DA SILVA

GLEICE DE SOUZA PINTO SANTOS

HAMANDA CRISTINA JESUS PEREIRA

HELIA THOMÉ DE ASSIS

IRACI DA PENHA DE OLIVEIRA

JACIARA DOMINGOS CALDEIRA

JÉSSICA CRISTINA PAZ DA SILVA

JOELMA APARECIDA DE SOUZA VIEIRA FERRAZ

JOSÉLIA DE SOUZA GONÇALVES DAMASCENO

JOSIANE PATRICIO DE ALMEIDA

JUCIMARA DOMINGOS CALDEIRA LIMA

JULIANA OLIVEIRA SILVA

JULIANA SILVA MONTEIRO

KATIA ANDRADE CARVALHO MOTA

12

KÁTIA ANDRESSA ARAÚJO FERREIRA DE LIMA

KÁTIA LEANDRA DE SOUZA

LAYSE FERNANDES FIGUEIREDO

LEILA MARTA PEREIRA GONÇALVES FERREIRA

LIDIANI ARMANI  ALVES LIRA

LILAMAR DO NASCIMENTO FAVARATO

LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO SILVA

LUCIANA SODRÉ DA SILVA

LUCINÉIA BATISTA DE SENA BASTOS

MARCIO DE CASTRO CRISSAFF ALMEIDA

MARIA AMÉLIA  PASSALINI  TIRADENTES

MARIÂNGELA FERREIRA SOARES

MARILENE CRAVINHO DE CARVALHO MOZELLI

MICHELE GABRIEL MIGUEL DE ALMEIDA OLIVEIRA

MICHELLI PEREIRA

MONIQUE FRANCISCO CAFÉ DE MATOS OLIVEIRA

NARA APARECIDA PASSALINI TIRADENTES NOLASCO

NEIDILAURA FABRE DE MELO SPADETO

NOEMIA SIMÕES DA SILVA

NUBIA CARRETTA

OSANA GON

PATRÍCIA SCARDINI

13

PEDRO DE SOUZA MARQUES

RAQUEL SALES

REGILMA ROSA DE AMORIM RODRIGUES

RENATA MATTOS QUEIROZ CAMILIO

RENATA NEVES VENTURIN GOLDNER

ROSEMARY ALVES PEREIRA

ROSIANI DA COSTA GONÇALVES

ROSIMERE DOS SANTOS BOTELHO

RUTH ALVES CARDOSO ROCHA

SABRINA THOMAZ ZOCCA

SEBASTIANA MACHADO SOARES MUNALDI

SHEILA GOMES DE SOUSA

SIDINEA RIBEIRO FERREIRA NUNES

SILVANA MARTINS GONÇALVES

SIMONE PAIVA DE SOUZA SILVEIRA

SUZANI SILVEIRA FERREIRA CAMACHO

TARCIANE DAS GRACAS FLORIANO LUCIANO

TATIANA SIMÕES PAVESI

TAUANE ALVES CAMILO

VANDERLÚCIA MAURO GUIZARDI FLORINDO

VANDREA FEITOSA RODRIGUES

VANUSA CASAGRANDE ANGELI

14

VANUSA PEREIRA REINOSO

VERA LÚCIA PACHECO SILVA

VERONICA DE ASSUNCAO ALMEIDA

CANDIDATOS SELECIONADOS DE ACORDO COM O CRITÉRIO  III: SER TÉCNICO(A) DE SECRETARIA MUNICIPAL E/OU ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL PELAS FORMAÇÕES VOLTADAS AO AEE PARA CRIANÇAS/ESTUDANTES SURDOS(AS) OU COM DEFICIÊNCIA VISUAL

SELECIONADOS

DANUBIA PEROZINI SEIBEL

ELIDIARA SODRÉ GOMES

ELVIRA BIANCHI

FÁTIMA ANTÔNIA GONÇALVES FLORES

HELIANA REGINA PINTO

IONE APARECIDA DUARTE SANTOS DIAS

JANIA MARCIA DOS SANTOS NASCIMENTO COUTINHO

LEANDRA KROHLING TONANI

MÁRCIA CORREIA BISSARO CUNHA

MARCIANA BELCHIOR DE SOUZA

MARIA DA PENHA OLIVEIRA RIBEIRO

MARIA LÚCIA PIZZÁIA

NADIA MARIA DOS SANTOS

NILZA BOREL RIBEIRO

15

PATRÍCIA ANDRADE REIS MENDONÇA

RONISE STELA MOLINA GRASSI

Vitória, 21 de novembro de 2020.

Profª. Dra. Ednalva Gutierrez Rodrigues
Coordenadora do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para Estudantes com Deficiência Sensorial